rul. d. tit. 6. cap. 2. Christin. vol. 2. decis. 155. n. 2. Constituto sic per liti contestationem judicio statim res ad cognitionem judicis pertinere incipit; de cujus officio porro videntum.

## TEXTUS.

## De officio judicis in genere.

Supereſt, ut de officio judicis dispiciamus. Et quidem in primis illud observare debet judex, ne aliter judicet, quam legibus aut constitutionibus aut moribus pradiitum est.

## NOTÆ.

De officio judicis) Aliud veteribus est officium jus dicentis, aliud officium judicis, de quo hic quæritur: alterum enim jurisdictionis est, cui cohaeret potestas exequendi, quæ mixtum imperium nostris dicitur, l. 1. in fin. l. ult. §. 1. de off. ejus, cui mand. jurisd. l. 3. de jurisd. alterum nudæ notionis, causæ cognitione, & sententiæ dicendæ potestate circumscriptum, l. 5. l. 15. l. 55. de re jud.

Nec aliter, quam legibus) L. 13. C. de sent. & interloc. auth. jubemus, C. de judic. Quippe judex legum minister, non arbiter est. August. c. 2. dist. 4. Postquam leges late sunt, non de ipsis, sed secundum ipsas judicandum est, & Nov. 126. cap. 1. jubentur judices rômois ἐνωσικων διδύμας ἰσθωρ legibus cognitam edere sententiam, in qua jurabant Athenis & Romæ.

Aut constitutionibus) Sententia, quæ expressim lata est contra legum, constitutionum, morumve præscripta, ideo inutilis est, ut ne appellatio quidem necessaria, l. 19. de appell. l. 1. §. 2. quæ sent. fin. prov. l. 2. C. quand. prov. non est nec.

## COMMENTARIUS.

- 1 Aliud esse officium jus dicentis, aliud judicis: illi respondere quod vulgo vocatur officium judicis nobile: huic, quod mercenarium: & in quibus hæc consistant.
- 2 Causæ cognitio quid & quibus in rebus consistat.
- 3 Officium judicis in judicando quale.
- 4 Quæ sententiæ nullius momenti: quæ item, licet injustæ, valeant, nisi provocentur: & quid circa hæc in Belgio.
- 5 Utrum judex secundum conscientiam suam, an secundum acta & probata judicare debeat?
- 6 Omnes judices, etiam supremos, secundum leges & mores judicare debere: & secundum quæ jura judicetur in his provinciis.

Aliud est veteribus officium jus dicentis, aliud officium judicis, de quo hic quæritur: alterum enim jurisdictionis est, alterum nudæ notionis. Illud interpretes vulgo of-

officium iudicis nobile vocant, hoc mercenarium, verbis magis quam sensu inconcinno. Ad officium jus dicentis hæc pertinent: minores facilitate sua læsos in integrum restituere, l. 1. §. 1. de minor. bonorum possessionem dare: in possessionem mittere; pupillis minoribus tutores curatoresve non habentibus constituere; iudices litigantibus dare; jubere cavere prætoriam stipulationem, l. 1. l. 4. de iurisd. sententiam iudicum à se datorum exequi, l. a Divo 15. de re jud. multam dicere; pignora capere, l. si quis iudic. non ob temp. l. 4. §. 2. de damn. infect. Sic hodie cum magistratus non servo iudicii ordine, ream nec auditum ad solius actoris supplicationem jubet supersedere facto aliquo, puta cessione sylvæ, cultione agri, &c. idque sub pœna, addita clausula, quæ & necessario addenda, ut si gravatum se sentiat mandato pœnali, certo die veniat se defensusus; quo veniente mandatum illud resolvitur in simplicem citationem: hoc item proficiscitur ab auctoritate prætorii & officio iudicis nobili. Oldend. in præfat. Class. c. de off. iud. D. Tuld. bic, c. 1. Ad officium iudicis pertinet, causam cognoscere, l. 9. C. de jud. dare & moderari dilationes; l. 7. de fer. & dilat. jubere cavere stipulatione iudiciali, §. 1. sup. de div. stip. denique de re cognita pronuntiare: nam & sententiæ officio iudicis, quod mercenarium vocant, pronuntiantur tam super re principali, quam super usuris, fructibus, sumptibus litis, aliisque accessionibus, l. de qua re 74. de iudic. l. qui per collusionem. 49. §. ult. de act. empt. dicta autem semel sententia, cessant partes iudic. & succedunt magistratus, l. iudex 55. de re jud. Igitur ad officium iudicis duo hæc maxime spectant; causæ cognitio, & iudicatio. Causæ cognitio, quæ & disquisitio, & examen, & disceptatio, est corp. & substantia iudicii, nec ullus potentior iudicii defectus. Vestr. 3. pr. aul. Rom. c. 2. n. 7. & Grav. ad Vestr. ibid. Consistit autem in his rebus, ut iudex negotii veritatem examinet, deinde & iustitiam; quorum alterum ad factum refertur, alterum ad jus, l. 3. de in int. rest. Cognoscitur autem causa ex iis quæ à litigatoribus allegantur probanturque. Primo igitur litigatores audiendi; inde expendenda, quæ ad probationem afferuntur; neque id perfunctoriè ac summatim, ut interdum fit, cum de re aliqua non ex professo agitur, sed dumtaxat per occasionem, ubi iudex præsentem probationem sequens, id quod contra afferatur, si altiore quæstionem habeat, in aliud tempus rejicere solet, l. 3. §. 4. de Carb. edit. l. 15. §. 4. de re jud. (Consule de causis sum-

marii iudicii & perfunctoriæ cognitionis. Vestr. prax. aul. Rom. lib. 5. cap. 1. & seq. Damhoud. prax. civ. cap. 22. & seq. Mynd. 3. obs. 70. & 6. observ. 16.) verum ut in iudicio, adhibita plena & iusta inquisitione. Est autem plena & iusta inquisitio ac cognitio, cum iudex nihil eorum, quæ ad intentionem actoris & defensionem rei pertinent afferuntur, quæque iudicii natura non repugnat, prætermittit, quin audiat cognoscaturque, l. 9. C. de iudic. & ibi DD. Causa disceptata ac cognita, superest, ut iudex, quæ de re cognovit, etiam iudicet seu sententiam ferat, l. de qua 74. de iudic. in qua ferenda quid pro officio observare debeat, docet princeps Justinianus.

Nec aliter iudicet, quàm legibus) Iudici premissum non est, quo velit modo, ita iudicare: quippe qui legum minister, non arbiter est. Sed cavere debet, ne aliter iudicet, quàm legibus aut moribus est proditum, hoc text. nemo 13. C. de sent. & interloc. aul. jubentur C. de iudic. Nov. 126. cap. 1. ubi jubentur iudices novis γραμματισ διδόναι ψῆφον, legibus cognitam edere sententiam. Cui consentaneum est, quod principes humanæ sapientiæ Plato & Aristot. non uno loco tradiderunt, iudicem legibus alligatum esse oportere. Et illi Augustini c. 3. dist. 4. Postquam leges latae sunt non de ipsis, sed secundum ipsas iudicandum. Et sane iudex verba legis, si duriora videantur æquitate quadam flectere, ut voluntatem legislatoris conservet: quinimmo id facere jubetur, l. benignus 18. de legib. atque in re omni æquitate potius quàm stricti juris rationem habere, l. 8. C. de iudic. Scriptum sequi ait Tullius in ea pro Cæcin. cap. 23. calumniator est; boni iudicis, scriptoris voluntatem auctoritateque defendere. At enim videri si & ipsa legum verba & simul mens legislatoris perspicua, quamvis à generali illa æquitate, quæ communiter in omni lege inesse putatur, discedat, cujus rei exemplum habemus in l. pex 12. §. 1. qui & à quib. man. hic iudex non potest prætextu æquitatis à verbis legis discedere, ne simul faciat contra legis sententiam, nec tam interpretetur legem, quam voluit: quod solius est principis, hoc est ejus, qui jus est & legem condere, l. 1. l. ult. C. de iudic. Gudelin. lib. 5. de jur. nov. c. 2. Sententia contra formam juris lata nullius momenti est, nisi luti quæ causa non cognita, aut non probata, & palam, ac more majorum, aut non probatis sententibus iis, inter quos res agitur, dicta sit. C. quom. & quand. iud. quæ ex scripto recitata non est: C. de sent. ex brev. rec. quæ ab

tionem aut condemnationem non continet, l. 3. C. de sent. & interl. quæ sine certa quantitate prolata, C. de sent. quæ fin. cert. quant. quæ lata est contra rem judicatam, à qua provocatum non est, l. 1. C. quand. prov. non est nec. quæ expressim contra leges, Senatufconsulta, aut constitutiones, data, l. si expressim 19. de appell. l. 1. §. 2. quæ sent. fin. app. l. 2. C. quand. prov. non est nec. & si quæ sunt similes. Cùmque hujusmodi sententia auctoritatem judicatum non habeant, etiam sine appellatione causa de novo induci potest, dd. ll. Sed quid si horum nihil obijci possit, & tamen sententia injusta dicatur? Placet sententiam valere, & standum esse rei judicatæ, si appellatum non erit, aut non intra tempora ad appellandum constituta, l. præses 27. cum prolatis 32. de re jud. d. l. 1. C. quand. prov. non est nec. usque adeo, ut nec rescriptum Principis contra sententiam recipiatur, l. ult. C. de sent. resc. Verùm hoc ita est, si nihil amplius proponatur, quàm sententiam in hypothesi injustam esse; quia de jure litigatoris judex pronuntians eum condemnavit, quem absolvere debeat, aut contra. Ut ecce actor, centum nomine sortis & viginti usurarum nomine petit: reus negat, uturas usurarum à se peti posse ex constitutionibus; judex reum in eam quantitatem, quæ petita est, condemnat, existimans, eas constitutiones nihil ad rem facere: quamvis judex ad imperitè & injustè faciat, rei tamen judicatur standum esse responsum est, d. l. præses 27. junct. d. l. cum prolatis 32. de re jud. Diversa causa est, si pronuntiasset, uturas usurarum peti posse: tunc enim unà cum reo constitutiones ipsas damnaret; qualis sententia cùm non solum adinos sit, sed etiam παρανομος, de lege ipsa & contra eam directò lata ipso jure nulla est; ideo nec provocatiois auxilium in hac specie necessarium, d. l. si expressim 19. de app. d. l. 1. §. 2. quæ sent. fin. app. ubi & aliud exemplum habes ad utramque partem hujus distinctionis accommodatum, d. l. 2. C. quand. prov. non est nec. ubi etiam exemplum aliud. Adi de tota hac re want. de null. ex defect. proc. n. 118. & num. 21. & seqq. Zar. Duar. & DD. in d. l. præses 27. de re jud. ubi rectè observant, verba condemnavit contra leges sacras constitutiones, non esse judicis pronuntiantis, ed Jurisconsulti statum referentis. Add. D. Christin. vol. 4. dec. 17. ubi post D. Leon. conf. 3. n. 7. notat, rursus. C. quand. prov. non est nec. in hisce partibus non observari, sed appellationem necessarium esse, etiam cùm sententia ipso jure nulla est, uti & moribus Gallorum, ut idem

cod. loc. & vol. 1. dec. 16. n. 6. ex Imbert. Rebuff. Bugnion. & aliis refert. Rectius videtur dicere D. Diod. Tuld. ad d. tit. C. in fin. sententias judicum in his regionibus ipso jure irritas aut nullas non esse. Et igitur in statu judiciali seu quæstione juris, quod judicem sequi oporteat, in medio positum est: si quidem ex jure, quod certum est, & notum ei esse debet, sententiam feret, tamen si à litigatoribus aut eorum advocatis non allegetur aut probeatur, l. un. C. ut quæ def. adv. jud. sup. & ibi DD. In statu autem conjecturali, seu cùm de facto ambigitur, plus difficultatis res habet. Nam cùm facta plerumque incerta sint, probationibus eruenda veritas, & secundum acta & probata judicandum, l. 6. §. 1. de off. præf. Proin reus convictus condemnandus, non convictus, & si ipse nihil præstiterit, absolvendus, l. 4. C. de edend. l. 9. C. de obl. & act. nec quod deest in facto, judex supplebit; arg. d. l. un. C. ut quæ def. advoc. ubi Glossa & DD. nisi factum actis continetur, puta exceptio aliqua, quæ non fuit allegata, ex instrumento, quo probatur obligatio & actio, appareat. Ranchin. in not. ad Guid. Part. 221. Christin. vol. 2. decis. 165. n. 2. Quoniam autem judex in judicando sequi jubetur rerum probatarum fidem, d. l. 5. §. 1. de offic. præf. plerique censuerunt, etiam si liquido judicio constet, falsitate aliqua vel testium vel instrumentorum bonam causam lædi, tamen secundum acta & probata, ut loquuntur, eum judicare debere, non secundum privatam scientiam; adeoque in foro animæ excusatum esse, qui secundum probata eum, quem scit esse innocentem, condemnat. Canonistæ in c. Pastoralis, 28. §. quia vero. x. de offic. deleg. Cyn. in l. un. C. ut quæ dec. adv. Covar. 1. res. 1. Clar. l. 5. §. fin. pr. crim. q. 66. n. 2. Cacheran. dec. 79. n. 43. & seqq. Christin. vol. 2. decis. 148. n. 21. & vol. 1. dec. 4. ubi plures citantur. Mihi verò longè tutius videtur, ut dicamus, ita ex actis & probatis judicem judicare debere, ut tamen nunquam judicet contra conscientiam. Etenim jubetur judex judicare secundum ea, quæ probantur. At qui hoc facit, non potest non judicare secundum conscientiam. Quippe probare Latinis est fidem facere. Cui autem fidem faciendâ, nisi judici? Huic enim eorum, quæ allegantur, examen mandatum est, & ita mandatum, ut ex animi sui sententia æstimare eum oporteat, quod aut credat, aut parum probatum sibi opinetur, l. 3. de rescrib. & prout religio suggerit sententiam proferre, l. cum quem. 76. §. 1. de judic. Jam verò si ea, quæ allegantur, pugnent cum scientia

tia iudicis, fidem iudici facere non poterunt, cum falsa sint, & religione metuque iustissimi Numinis prohibebitur secundum ea iudicare. Una enim & simplex est veritas; ac proinde dividi conscientia aut scientia iudicis in publicam aut privatam non debet. Neque obstat *d. l. 6. §. 1. de off. pres.* nam & ibi iubetur *preses*, non tam instrumentis, quæ vitiosa & falsa esse possunt, quam rei veritate, quæ ex iis, quæ probantur, perspicitur, moveri. Itaque arbitror, & divino & humano iuri consentaneum esse, ut iudex in quæstione facti ex animi sui sententia, religione & conscientia pronuntiet, veritatemque asserat, spreto testimonio, quamvis ille solus falsa ea esse sciat: maximè si talis est iudex, ut ab eo nulla sit provocatio, nec veritati, nisi in fide illius ullum præsidium. Sin verò is iudex est, à quo provocari potest, satius est, eum à iudicando abstinere, & testimonio suo, quantum in se est, causam ejus, cui injuria fit, apud iudicem superiorem adjuvare: ne temerè publica testimoniorum spernatur auctoritas, aut fenestra aperiatur pravis hominibus passim gratificandi cui velint, obtentumque ac colore scientiæ aut conscientiæ id ipsum excusandi aut defendi. Consent. fere *Coras. 4. misc. 20. Hotom. illustr. quæst. 27. D. Tulden. 3. de princ. jurispr. 6. & in comm. hic. cap. 3.* eoque etiam incitari videtur *Costal. ad d. l. 6. §. 1. de off. pres.* Cæterum est hæc quæstio de raro contingentibus, cum difficulter contingere possit, ut vera iudicis scientia pugnet cum testimoniis aut instrumentis, quibus nihil objici queat.

*Legibus, constitutionibus, aut moribus proditum*)

6 Præceptum hoc ad omnes iudices ex æquo pertinet, sive magistratum gerant, sive aliter iudicent: quamquam sunt, qui id pertinere negant ad summas præfecturas seu Curias ultimæ jurisdictionis. Nam Justinianus generaliter loquitur, & in *Nov. 8. c. 12.* nominatim in præsidibus provinciarum, omnemque dubitationem tollit *Nov. 82. c. 13.* In his provinciis qui iudicant, primam jura municipalia & constitutiones provinciales, tum mores has consuetudines locorum spectant, quibus si controversia dirimi non possit ad jus commune, id est, Romanum, apud bonam partem Europæ observatum, tamquam ad *εὐρωμαίαν*, confugitur. *Gudelin. lib. 1. de jur. noviss. Christian. vol. 1. decis. 343. Grot. 1. manuduct. ad jurispr. Batav. c. 2.*

### TEXTUS.

#### De iudicio noxali.

3. Ideoque si noxali iudicio aditus est, observa-

re debet. ut, si condemnandus videtur dominus, ita debeat condemnare, Publium Mævium Lucio Titio in decem aureos condemo, aut noxam dedere.

### NOTÆ.

1. Noxali iudicio aditus) Cujac. additur, vel additus: sed huiusmodi verba parum conveniunt moribus sæculi Justiniani, quo imperationes actionum jam sublatae erant. West.

### COMMENTARIUS.

UT sententia iudicis valeat, & res iudicata esse intelligatur, necesse est reum aut absolvi aut condemnari, *l. 1. de re jud. l. 3. C. de sent. & interloc.* Condemnatio autem in certam rem vel quantitatem fieri debet: incerta & vaga vim sententiæ non habet, §. *curare. 32. sup. de act.* nisi natura rei petita obstat, quominus certa sententia ferri possit: veluti in iudiciis universalibus, qualia sunt petitiio hæreditatis, & actio familiæ eriscundæ; aut si plures res generaliter aut disjunctim promissæ petantur: nam eodem modo condemnatio faciendâ, ne per sententiam reo auferatur jus electionis, vid. *not. sub d. §. curare. 32.* Quod autem Justinianus hic scribit, iudicio noxali convictum ita condemnandum esse, ut aut pecuniam solvat, aut servum noxam dedat, id non videtur esse necessarium: quoniam pecunia tantum in actionem iudicatis venit; dedendi autem facultas non à iudice, sed à lege est, *l. 6. §. 1. de re jud.* quod alibi quoque monuimus *sub §. 2. de nox. act.*

Aut noxam dedere) Τὸν ἀλάφάρτα, corpus ipsum, quod nocuit, §. 1. *sup. de nox. act.* Similis locutio est in *l. 1. in fin. pr. de his qui effud.*

### TEXTUS.

#### De actionibus realibus.

2. Et si in rem actum sit coram iudice, fructus contra petitorum iudicaverit, absolvere debet possessorem: sive contra possessorem, jubere ei debet, ut rem ipsam restituat cum fructibus. Sed si possessor neget, in presenti se restituere posse, & sine frustratione videbitur tempus restituendi causa petitoris indulgentum est ei, ut tamen de litiis estimatione caveat cum fideiussore, si intra tempus, quod ei datum est, non restituerit. Et si hæreditas petita sit eadem circa fructus interveniunt, quæ diximus intervenire de singularum rerum petitione. Illorum autem fructuum, quos culpa sua possessor non perceperit, sive illorum, quos perceperit, in utraque actione eadem ratio pene habetur, si prædo fuerit. Si verò bona fidei possessor fuerit, non habetur ratio neque consumptorum, neque non perceptorum. Post inchoatam autem petitionem etiam illorum fructuum ratio habetur, qui culpa possessoris percepti

cepti non sunt, vel percepti consumpti sunt.

## NOTA.

Et sine frustratione) Theoph. ὅτι ἡ ἀγία δὲν. non moræ aut frustratorix dilationis causa. Reus igitur frustrator non auditur.

Indulgentum est) In actionibus in personam quadrimestres induciæ condemnato jure publico indulgentur, l. ult. C. de usur. rei jud. quod tamen non puto pertinere ad actiones depositi, commodati, aut similes, quibus certa species petitur, extra quàm si reus damnatus sit in rei petitiæ æstimationem: neque enim malitiis indulgentum est.

Eadem ratio pene) Tò pene additum propter causam, quam modo dixi. Forte etiam, quia in actione in rem speciali officio judicis fructus veniunt: in petitione hæreditatis jure & potestate ipsius actionis, ut cætera corpora hæreditaria, l. 20. §. 3. l. 40. §. 1. d. tit. l. 1. §. 2. C. eod. Cujac.

Si prædo) L. 25. §. 3. & seq. d. tit. l. 22. C. de rei vind. l. 33. C. eod. nec interest ab initio mala fide possederit, an postea possidere cœperit, l. 22. §. 1. l. 48. §. 1. de acquir. rer. l. 1. d. l. 25. §. 5. de her. pet.

Post inchoatam petitionem) D. l. 22. C. de rei vind. l. 2. C. de fruct. & lit. exp. l. 4. §. 2. D. de reg. Quoniam post motam controversiam omnes possessores pares sunt, d. l. 25. §. 7. l. 10. C. de long. temp. præscr.

## COMMENTARIUS.

Tempus judicatis indultum in actionibus in personam: & quid hic juris apud Batavos?

Qui possessores, quos fructus, quatenus restituere debeant, summam.

Hoc §. agit de officio judicis in actione in rem, tum singulari, seu rei vindicatione, tum universali, sive petitione hæreditatis: doceturque, officium illud versari partim circa res petitas, partim circa fructus.

Ut rem ipsam restituat cum fructibus) Plenius dicendum erat, ut rem petitam restituat cum omnibus fructibus, id est, id omne, quod habiturus foret petitor, si tempore litis contestatæ rei ei restituta fuisset, l. Julianus. 17. §. 1. l. præterea. 20. de rei vind. Et porro si possessor restituere jussus arbitrio judicis non pareat, tum in rem, ut in actionibus arbitrariis, qualis est rei vindicatio, fieri solet, condemnandum petitori in litem juraverit, l. ejus rei. l. 1. de rei vind. l. 5. l. 8. de in lit. jur. Nonnunquam & possessori ob contumaciam, militari seu per executores litem rem autem, puta si id petitor maluerit, & sua interdicta doceat, l. qui restituere. 68. de rei vind. quo-

modo apud nos semper proceditur, art. 172. Instr. Cur. Holl. add. not. sub §. præterea 31. sup. de act. Postremo & victum victori in expensas litis condemnandum, nisi justam causam litigandi habuerit, l. 13. §. sive autem 6. C. de jud. de quo explicatius tit. præc. sub §. 1.

Cum fructibus) Etiam si expressè petit non sint, l. & ex diverso 35. §. de rei vind. idque vel ex eo satis intelligitur, quod officio judicis continetur, ut jubeat fructuum restitutionem fieri: judicis enim officio propriè id contineri dicitur, quod ei tacite suo jure permisum est; quamvis prætor nullam ejus in formula mentionem fecerit, l. planè 38. de her. pet. si reus. 73. de proc. l. 9. §. 1. de fur. l. qui per collusionem 49. §. 1. de act. empt. adde Myns. 4. obs. 55. Christin. vol. 2. decis. 105. n. 2. Vanc. de nullit. sent. ex defect. proc. num. 97. ubi ait, petitionem fructuum tacitè & virtualiter petitioni rei inesse. Dissent. D. Tulden. comm. bic. cap. 8. & D. Perez. ad tit. C. de rei vind. num. 16.

Sed si possessor) Si possessor causetur, se non posse in præsentem rem restituere, & sine fraudatione tempus ad restituendum petat, potest iudex ex humanitate ei gratificari, & moderatum tempus concedere, intra quod restituar. Dissimilis ratio est in actionibus in personam, in quibus condemnato quadrimestres induciæ indulgentur, l. ult. C. de usur. rei jud. Quippe res aliena, quam quis penes se habet, facilis restitui potest, quam pecunia explicari. Et ideo dixerim, interdum nec in actione personali damnato quadrimestre tempus concedendum; nempe si certa species petita, veluti actione depositi, vel commodati, cujus & præstandæ facultatem reus habeat; neque enim malitiis indulgentum est, & contra nonnunquam tanti temporis laxamentum reo dandum in actione in rem, nempe si damnatus sit in rei petitiæ æstimationem. Apud nos locum quodammodo habent induciæ triginta dierum; quod spatium judicatis largiebatur lex duodecim tabularum, teste Aulo Gellio lib. 20. c. 1. Idque adeo obtinere videtur in utroque genere actionum: nam utique victor saltem tamdiu expectare, partim ex humanitate, partim ex necessitate juris debet, donec tempus appellationi constitutum præterierit; appellationi, inquam, tam interponendæ, quam introducendæ. Nam interponendæ appellationi decem dies, autb. bodie. C. de appell. introducendæ viginti apud nos constituti sunt. Instr. Cur. Holl. art. 198. & 206. Notat hoc D. Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 5. tit. 6. cap. 7.

Eadem circa fructus) Est tamen nonnihil differ-

ferentia. Nam in singularum rerum petitione bonæ fidei possessor fructus omnes consumptos lucratur, l. 4. §. 2. *fin. reg.* in petitione hereditatis etiam consumptorum nomine tenetur, in quantum locupletior factus, l. 25. §. 11. *de hered. pet.* In illa officio iudicis fructus veniunt, in hac jure & potestate ipsius actionis, ut cætera corpora hereditaria, l. 20. §. 3. *d. tit.* quam ob causam fortè mox additur *Tò pens.* Malæ autem fidei possessor fructus omnes, etiam qui consumpti sunt, una cum re restituere debet, d. l. 40. §. 1. l. 29. *C. de rei vind.* teneturque adeo non de perceptis tantum, sed etiam de iis, qui non percepti, honestè percipi potuerunt, *hoc text. l. fructus. 33. de rei vind.* Nec refert, ab initio quis mala fide possederit, an postea possidere cœperit, l. bonæ fidei. 48. §. 1. *de acq. rer. dom.* Denique possessores omnes post litem contestatam pares sunt, & tanquam malæ fidei possessores tenentur, l. sed etsi. 25. §. si ante. 7. *de her. pet. d. l. 22. C. de rei vind. l. 2. C. de fruct. & lit. expens.* Fustus hæc explicui *sup. §. 35. de rer. div. & lib. 1. sel. quest. cap. 25. & seq.*

## TEXTUS.

## De actione ad exhibendum.

3. Si ad exhibendum actum fuerit, non sufficit, si exhibeat rem is, cum quo actum est; sed opus est, ut etiam rei causam debeat exhibere, id est, & eam causam habet actor, quam habiturus esset, si cum primò ad exhibendum egisset, exhibita res fuisset. Ideoque si inter moras exhibendi usucapta sit res à possessore, nihilominus condemnabitur. Præterea fructuum mediis temporis, id est, ejus, quod post acceptum ad exhibendum iudicium, ante rem iudicatam, intercesserit, rationem habere debet iudex. Quod si neget reus, cum quo ad exhibendum actum est, in præsentem se exhibere posse, & tempus exhibendi causa petat, idque sine frustratione postulare videtur, dari ei debet, ut tamen caveat, se restitutum. Quod si neque statim jussu iudicis rem exhibeat, neque postea se exhibiturum caveat, condemnandus sit in id, quod actoris intererat, si ab initio res exhibita esset.

## NOTÆ.

3. Ut etiam rei causam) Id est, commoda rei externa, puta, foetus animalium, partus ancillarum, utilitates amissæ, &c. l. 9. §. pen. & ult. *ad exhib.*

Usucapta sit) *D. l. 9. §. 6.* Usucapio ex ratione juris veteris non interrumpitur litem contestatione, l. 10. l. 20. *de rei vind.* sicut præscriptiones temporum, l. 1. l. 2. l. 10. *C.*

*de long. temp. præscr.* At hodie discrimen istud non obrinet, l. 2. l. 3. *C. de annal. exc.*

Sine frustratione) Id est, iusta ex causa, l. 5. §. ult. ubi & juxta causæ hujus generis indicantur, l. 12. §. 5. *ad exhib.*

Ab initio res exhibita) Quod declaratur l. 9. §. pen. & ult. l. 10. & seq. *ead.* atque ob contumaciam damnatur, quanti actor in litem juraverit; alias quanti res verè est, l. 3. §. 2. d. l. 9. §. ult. l. 5. *de in lit. jur.*

## COMMENTARIUS.

Actio ad exhibendum præcursorio quædam est, & preparatio actionis in rem de re mobili: nam & propter vindicationes possitimum introducta est, l. 1. *ad exhib.* quamquam aliquando & personali actione & interdicto experiri volenti comperit, l. 3. §. 1. §. sciendum. 6. *cum seqq. & passim. eod. tit.* Est autem exhibere, rei in publico potestatem faceretur videndæ tum contestandæ, ut experiundi sit copia, l. 2. *ead.* experiundi non actione ad exhibendum, qua jam satis actum est, sed principali, quam actor re exhibita exequi constituit; l. 9. §. quantum 5. *ead.*

Ut rei causam) Actione ad exhibendum damnatus non rem tantum, sed etiam causam rei exhibere debet. In re hæc sunt, ut exhibeatur res eadem, ut exhibeatur eodem jure, quod fuit, cum petita est. Eadem res exhibita videtur, si exhibitum est idem corpus eadem specie, qua fuit tempore litem contestatæ, d. l. 8. §. 3. Quid si deterior facta? Ad exhibendum possessor absolvi debet. Cæterum si dolo aut culpa ejus deterior facta sit, tenebitur actione legis Aquiliæ de damno, l. si quis. 17. *ead.* l. 7. *C. eod.* & ibi *Sich. num. 5. & seq.* Eodem jure, si re exhibita actori integra sit actio principalis, ut initio fuit, in nullo causa quam intendit, læsa, d. l. 9. quantum 5. l. 10. & seq. *ead.* Per causam rei significantur commoda rei externa, puta foetus animalium, partus ancillarum, denique id omne, quod habiturus esset actor, si litem contestatæ tempore res illi exhibita fuisset, l. cum fundus. 31. *de reb. cred. l. præterea. 20. de rei vind. & hoc text.* De quo mox plura.

Inter moras iudicii res usucapta) *L. 9. §. pen. de. 6. de exhib.* Nam ex ratione juris veteris per litem contestationem usucapio naturaliter non interrumpitur, sed pendente etiam litem impleri potest, l. 18. d. l. 20. *de rei vind.* quavis effectu juris victo possessori non proficit quippe qui nihilominus rem restituere tenetur. Secus erat in præscriptione longi temporis: nam quia præscriptiones temporum contestatione sunt, placebat eas per litem contestationem ple-

## NOTÆ.

4. *Aut rem hereditariam corruperit*) Vel quod cohæres in rem communem necessarias impensas fecerit : quæ sunt hujus judicii præstationes personales, de quibus dictum *sup.* §. 3. *de obl. quas. ex contr.*

## COMMENTARIUS.

**T**Ritum est, sententiam debere respondere petitioni, & conformem esse libello : quod a jure non abhorret, si sanè accipiatur. Neque enim extra fines petitionis vagari sententia debet aut condemnationio in rem alienam fieri, quàm quæ in judicium deducta est, cujus judicatio judici permiffa, *l. ut fundus 18. com. div. l. ult. C. de fideic. libert. Gail. 1. obs. 66. Schneid. in §. curare 32. sup. de act. n. 4.* Sed tamen in duplicibus judiciis id non usquequaque observatur, ut intelligemus ex adjudicationibus & mutuis condemnationibus, quæ in his judiciis permiffa.

*Singulas res singulis hæredibus*) Judicium familiæ erciscundæ duo continet, rerum hæreditariarum divisionem, & quasdam præstationes personales, quibus scilicet hæres hæredi propter communionem rerum obnoxius est. In rerum divisione hæc observare judex familiæ erciscundæ debet, ut res singulas singulis hæredibus adjudicet, ut hîc ait Justinianus. Quod tamen non ita accipiendum est, quasi semper & necessario hæc ratio divisionis ineatur: nam si fundi hæreditarii commodè per regiones dividi possunt, nihil impedit, quominus ita dividantur : sed quoniam in plerisque rebus hæc divisio commodissima est.

*Debet hunc invicem*) Cùm impar adjudicatio est, is, cujus pars præponderat, vicissim in certam pecuniam consorti dammandus est, ut æqualitas per omnia conservetur, *l. Mævius. 52. §. 2. l. si familiæ. 55. fam. ercisc.*

*Eo quoque nomine*) Hæres cohæredi eo quoque nomine judicio familiæ erciscundæ condemnandus est, quod solus fructus fundi hæreditarii perceperit vel rem hæreditariam corruperit, consumpseritve, vel quod cohæres in rem communem impensas fecerit, quas propter partem suam necesse habuit facere, *l. & puto. 16. §. pen. l. bis consequenter. 18. §. 3. l. hæredes 25. §. si unus 15. §. item culpæ. 18. l. inter cohæredes 44. §. quod ex facto. 5. fam. erc.* Atque hæc sunt hujus judicii præstationes personæ, de quibus fufius alibi explicatum est, *sup. de obl. quas. ex contr. §. 3. & sup. de act. §. quedam 20.*

## TEXTUS.

## Communi dividundo.

5. *Eadem interveniunt, etsi communi dividundo*

plene interrumpi, *l. 10. C. de acq. poss. l. 1. l. 10. C. de long. temp. præf.* Sed hodie hæc differentia non obtinet, *l. 2. & l. 3. C. de an. exc. vid. sup. de usuc. §. diutina. 12.*

*Frustrum mediæ temporis*) Commoda quoque rei externa, est fructus, puta foetus animalium, item partus ancillarum, una cum exhibitione in hoc judicio veniunt, *d. l. 9. §. pen.* Quod tamen haud dubiè sic accipiendum, si possessor hac actione victus de re ipsa porro contendere judicio directo superfederit; cum accursio in *d. §. pen.* ubi rectè monet, eodem modo accipiendos esse locos omnes, qui de restitutione ex hac actione facienda loquuntur. Nam qui rem ipsam restituere non debet, utique nec accessiones debet. Possit autem hanc actionem una cum principali eodem libello proponi, quia id ad compendium litis tendit: ita tamen ut judex non una cognitione utramque expediat, sed prius cognoscatur & pronuntiet de præparatoria, docent *Oldend. Class. 3. act. 1. q. 7. Sich. in rubr. C. de exhib. num. 8.*

*Tempus exhibendi causa petat*) Si possessor in præsentia facultatem exhibendi non habeat, interdum ei ex causa tempus a iudice indulgetur, nempe petenti sine fraudatione, & cautionem offerenti de re, cùm poterit, exhibenda. Causæ hujus generis indicantur, *l. 5. §. ult. ad exhib.*

*Quod si neque statim*) Si possessor exhibere nullus, neque exhibeat, neque se exhibiturum caveat, placet, eum condemnandum esse in id, quod actoris interest, hoc est, in id omne, quod vel habere potuit, si res ab initio exhibita fuisset. Quod declaratur *d. l. 9. §. pen. & ult. l. 10. & seq. ad exhib.* Harum autem rerum duplex officio iudicis æstimatio: adversus contumacem, quanti actor, utique iure domini exhiberi desiderat, in litem præstaverit; adversus cæteros, quanti res verè est, *l. 3. §. 2. d. l. 9. §. ult. eod. l. 5. de in lit. lit. p.* Usus hujus actionis hodie rarior est. De quo *Christin. vol. 2. decis. 191. num. 3.*

## TEXTUS.

## Familiæ erciscundæ.

4. *Si familiæ erciscundæ judicio actum sit, singulas res singulis hæredibus adjudicare debet: & si alterius persona præcravare videatur adjudicanda, debet hunc invicem cohæredi certa pecunia (sunt jam dictum est) condemnare. Et quoque nomine cohæredi quisque suo condemnandus est, quod fructus hæreditarii fundi perceperit, aut rem hæreditariam corruperit, aut consumpserit. Quæ eadem similiter inter plures quoque quàm duos hæredes subsequuntur.*

dundo de pluribus rebus actum sit. Quod si de una re, veluti de fundo: si quidem iste fundus commode regionibus divisionem recipiat, partes ejus singulis adjudicare debet, & si unius parti prægravare videtur, is invicem certa pecunia alteri condemnandus est. Quod si commode dividi non possit, vel si homo forte, aut mulus erit, de quo actum sit, tunc totus uni adjudicandus est, & is invicem alterius pecunia condemnandus est.

## NOTÆ.

3. Partes ejus singulis) Si divisio prædii sine cujusquam injuria commode fieri possit, cuique sua portio certis finibus adjudicanda, l. 1. C. com. div.

Veluti si homo) Hotom. Theoph. vel si homo, quod magis placet. Ut si senfus, si res aut non commode, aut non omnino partes pro diviso recipiat, veluti si agatur de servo, aut jumento, totam uni adjudicandum, eumque alteri certa pecunia condemnandum, l. 3. C. eod.

## COMMENTARIUS.

Judicium communi dividendo, ut sine eodem, ita iisdem rebus constat, quibus judicium familiaræ erciscundæ, rerum scilicet communium divisione, & iisdem præstationibus personalibus, l. 3. com. div. Atque hinc & in divisione rerum, in earum adjudicatione & condemnatione mutua, & in præstationibus personalibus, idem in hoc quoque judicio observatur, d. l. 3. l. 6. §. 1. & seqq. eod.

Quod de una re) Cum de re una dividenda agitur, siquidem ea commode dividi potest, veluti fundus per regiones, singulæ singulis portionibus adjudicandæ, & si cujus portio major esse videbitur, is vicissim locio in certam pecuniam condemnandus, l. 1. C. com. div. Quod si res partes pro diviso non recipiat, veluti si agatur de servo aut æquo, aut non commode recipiat, tota uni adjudicanda est, & is alteri certa pecunia damnandus, l. 3. C. eod. tit.

## TEXTUS.

## Finium regundorum.

6. Si finium regundorum actum fuerit, dispicere debet iudex, an necessaria sit adjudicatio: que sanè uno casu necessaria est, si evidentioribus finibus distingui agros commodius sit, quam olim fuissent distincti: Nam tunc necesse est, ex alterius agro partem aliquam alterius agri domino adjudicari. Quo casu conveniens est, ut is alteri certa pecunia debeat condemnari. Eo quoque nomine condemnandus est quisque hoc judicio, quod forte circa fines aliquid malitiosè commisit; verbi gratia, quia lapides finales furatus est, vel arbores finales excidit. Contumaciæ quoque nomine quisque eo judicio condemnatur: veluti si quis

jubente iudice metiri agros passus non fuerit.

## NOTÆ.

6. Furatus est) Vel terminos eiecit, locoque movit, aut exaravit. Et potest iudex, qui de hujusmodi crimine cognoscit, etiam de finibus cognoscere, l. 4. §. 1. eod.

Contumacia quoque nomine) D. l. 4. §. 3. Contemnabitur autem contumax in id, quod adversarii interest. Nam multam irrogare magistratus est, non pedanei iudicis.

## COMMENTARIUS.

Judicium finium regundorum rarius admittit adjudicationes & condemnationes mutuas quam judicia superiora: quia in iudicio finium regundorum de agris tantum & fundis agitur, qui facile per regiones dividi possunt. Deinde quia apud iudicem finium regundorum non agitur de re communi, ut dividatur: sed de re, quam quisque suam esse contendit, ut finibus ad normam suam redactis, quod quisque intra fines istos habet, id totum retineat; si quid amplius, id vicino restituitur, l. 4. pr. l. 8. pr. & §. 1. fin. reg. quo intuitu actio finium regundorum dicitur vindicatione esse, l. 1. eod.

Uno casu necessaria) Si de finibus constet per evidentes & manifestos limites, iudicis officium est eos custodiri. Si turbati sunt, aut obscurati, ita tamen ut eorum vetera vestigia appareant, à iudice renovandi, & evidentius distinguendi sunt, l. 3. de term. mot. c. ex litteris, 3. x. de probat. Quod si nulla veterum finium vestigia appareant, nec probari possint, novi fines ex consilio agrimensozum constituendi, l. 2. §. 1. l. 3. l. 8. fin. reg. l. 3. C. eod. Myns. 6. obs. 27. Uno autem casu permittitur adjudicatio, si videlicet fines rectè dirigere non possunt, vel propter loci inæqualitatem, vel propter veterum finium incertitudinem; & ideo aliis finibus evidentioribus agrum distingui expediat. Nam cum hic necesse sit ex unius agro partem aliquam detrahi, & alterius agri domino adici, res transigenda adjudicatione & condemnatione, d. l. 2. §. 1. l. 3. l. 4. eod. De probatione finium adeundi Hieron. de Monte tract. fin. reg. c. 5. & seqq. Myns. 6. obs. 25. Welsch. per hoc tit. n. 7. Christin. vol. 2. decif. 183. n. 5. & seqq.

Evidentioribus finibus) Quippe publicè interest, evidenter distinctos esse agrorum terminos. Ovid. 2. Fastor. v. 660. de Deo Termino:

Omnis erit sine te litigiosus ager.

Circa fines aliquid malitiosè) Duo hic ait Justinianus: primum, eum quoque hoc iudicio

## NOTÆ.

7. *Ejus fit, cui adjudicatum*) Adjudicatio modus est acquirendi dominiū jure Quiritium. Ulp. *tit. 19. §. 15.* Quod si per errorem de fundo alieno quasi de communi actum, & ex adjudicatione possidere cœpero, procedit mihi usucapio, l. 17. *de usuc.*

## COMMENTARIUS.

Q UOD in tribus istis judiciis familiæ eriscundæ, communi dividundo, finium regundorum, uni ex cœheredibus, sociis aut vicinis adjudicatum est, id illi statim acquiritur, ut hic scribit Justinianus, & discretè quoque testatur Ulpianus in *fragment. tit. 19. §. adjudicatione 15.* Quæ res magni erroris causam præbuit interpretibus. Hinc enim inferre & probare vulgo solent, ex sententia judicis dominium transferri: quod à veritate abest quàm longissimè; neque aliunde apertius hic error convincitur, quàm ex hoc ipso & d. Ulpiani loco. Nam cum tam Imperator quàm Jurisconsultus scribat, in tribus istis judiciis quod adjudicatum fuerit, statim ejus fieri, cui adjudicatum est, hoc ipso satis uterque significat, in aliis judiciis non idem juris esse, neque eam esse auctoritatem cujusvis sententiæ judicis, ut dominium in aliquem transferat. Quid enim haberent specialia tria ista judicia, si idem jus esset in omnibus cæteris? Sed neque existimandum est, in istis tribus vi & potestate sententiæ fieri, ut dominium in unum transferatur, sed totum hoc pendet à potestate adjudicationis, quàm lex duodecim tabularum unum esse voluit ex modis acquirendi dominiū jure Quiritium relatis apud Ulp. *d. tit. 19.* Cum verò extra ista judicia adjudicationi locus non sit, sequitur, nec in aliis judiciis dominium per sententiam transferri. De quo latè Ant. Fab. *dec. 98. err. 7. & seqq.* VINN. qui vulgaris error etiam eo argumento profligatur, quod, si dominium ex sententia judicis transferretur semper, necessario actionem judicati oporteret esse realem, quia rem suam extra conditionem furtivam nemo condicit, §. 14. *Inst. de action. l. ult. ff. usufr. quemadm. cav.* Atqui personalem eam actionem esse inter omnes constat. HEIN.

## TEXTUS.

## De adjudicatione.

Quod autem istis judiciis alicui adjudicaverit, id statim ejus fit, cui adjudicatum est.

TITULUS DECIMUS OCTAVUS.  
DE PUBLICIS JUDICIIS.

Dig. Lib. 48. Tit. 1.

Ratio hujus tractationis.

**A**bsoluta pro modo instituti operis ea parte juris, cujus solius tractatio suscepta est, scilicet tractatione juris privati, atexit Imperator auctarii vice particulam aliquam decerptam ex jure publico, ea videlicet illius juris parte, quæ leges continet publicorum judiciorum. Voluit nimirum aliquid accessiois nobis dare: quamquam parçè dedit, indicatis tantum fontibus, unde plura haurire liceat: nec largius dare debuit, quia est præter institutum, & velut quidam excessus. Quamobrem & nos in hac appendice explicanda solito erimus breviores; maximè cum jam commentarii nostri in satis magnam molem excreverint.

TEXTUS.

De differentia à privatis.

*Publica judicia neque per actiones ordinantur, neque omnino quicquam simile habent cum ceteris judiciis, de quibus locuti sumus: magnaque diversitas eorum est & in instituendo & in exercendo.*

NOTÆ.

*Neque per actiones ordinantur*) Id est, non constituuntur & exercentur per actiones ordinarias, sicut judicia privata.

*Magna diversitas & in instituendo*) De veteri ordine exercendorum judiciorum publicorum, Car. Sigon. lib. sing. Nic. Gruch. 1. de com. Rom. c. 2. Brisson. 2. select. Ant. c. 1. Postea extra ordinem exerceri cœperunt, durante tamen legum pœna, l. 8. de publ. jud. l. 1. §. ult. l. 13. de pœn. & in crimen subscriptione, l. 3. ff. 2. de accus. l. ult. C. eod. Cujac. 8. obs. 33.

COMMENTARIUS.

**J**udicia privata quomodo constituantur & exercentur, intelligi potest ex iis, quæ dixi sub pr. & §. 1. de act. Publicorum judiciorum exercendorum longè alia ratio est, & longè alia hæc etiam apud veteres fuit, quam tempore mediæ Jurisprudentiæ. De veteri forma & ordine adeant antiquitatis studiosi Carol. Sigon. lib. Sing. Nicol. Gruch. lib. 1. de comit. Rom. c. 2. Barn. Brisson. lib. 2. select. antiq. 6. 1. qui de eo ex professo scripserunt. Postea vetus ille ordo exercendorum judiciorum publicorum. in usu esse desit, & de criminibus

publicis extra ordinem præfecti vel præfides cognoscere cœperunt, durante tamen pœna legum, l. 8. de publ. jud. l. 1. in Senatuconsulto 15. §. 1. ad Senatusc. Turp. l. 1. §. ult. l. 1. de pœn. Illud etiam mansit, ut is, qui accusare paratus est, ad eum, cui judicii publici exercitio obtigit, rei nomen deferat, idque recipi postulet, & qua lege eum reum faciat, profiteatur: deinde & in crimen subscribat, id est, interprete Ulp. l. 3. §. 2. de accus. l. 1. bello subscribat, se professum esse: quæ res similitudine supplicii eum obstringit, l. 1. C. d. tit. l. ult. C. de calumn.

TEXTUS.

Etymologia.

1. *Publica autem dicta sunt, quod cuivis ex populo executio eorum plerumque datur.*

NOTÆ.

1. *Quod cuivis ex populo*) Exceptis iis, quibus hæc potestas jure publico adempta, l. 1. §. 10. de ris. nup. junct. l. 8. l. 9. & seqq. de accus. Addendum, & quia causæ sunt publicæ. Nam & popularis actio publica dicitur, quod cuivis è populo patet: privata tamen est respectu causæ, l. 30. §. 3. de jurejur. junct. tit. de pop. act.

COMMENTARIUS.

1 *Libertatem accusandi hodie sublatam.*  
2 *Criminalia judicia nunc omnia publica facta.*

**C**uivis ex populo) D. Hotomannus commentatur, quia causæ publicæ sunt, quæ æquè & reversè ad omnes pertineant. Sanè si ratio quaeratur, cur hæc potissimum judicia publica facta sint, eorumque persecutio cuivis è populo permessa, probabile est, id ex eo natum, quod in his judiciis agitur de delictis, quæ maxime ad læsionem & turbationem status publici pertinent, Duar. l. 1. disp. 37. Charond. 3. veter. mil. c. ult. add. Cujac. 8. observ. 33. Bene Charost. Homil. ad Antioch. Κοινόν ἐστὶ τὸ ὑπερβαίνειν τὸ ἀδίκημα, ἕξεται ἐκάστη τῶν βλαπέντων κατηγορεῖται.

*Plerumque*) Pro fere dixit, illud significat quod Ulp. l. palam 42. ff. senatus 10. de nupt. scribit, publico judicio, cuivis ex populo experiri licere, nisi si cui lege aliqua recusandi publico judicio non est potestas.

relligit autem eos, qui enumerantur l. 8. l. 9. *et seq. de accus.* Hodie hæc libertas accusandi sublata est, neque amplius quilibet è populo ad accusationem admittitur, sed soli advocati procuratoresve fisci aut Balivi jus accusandi & crimina persequendi habent, ubi vindicta publica agitur. Quod politici judicant rectius constitutum esse ad retinendam civium inter se concordiam. Nam nullus privatus civis potest accusatoris personam sibi sumere absque maxima invidia & odio ejus, cui diem dixerit, ex qua re facile seditiones oriuntur inter cives. Quod incommodum præclare vitatum est, universo hoc accusandi munere mandato publicæ alicui personæ. Sed & hodie omnia judicia criminalia publica videntur: nam videmus, in omnibus fere criminibus nunc per inquisitionem procedi, quæ nota videtur publicorum judiciorum & accusantibus procuratoribus fisci aut Balivis crimina quævis exerceri, veluti furti, bonorum raptorum, &c. Clar. lib. 5. §. 1. n. 6. idem de jure Canonico affirmat ex *Gloss. in cap. infames 6. quest. 1.*

## TEXTUS.

## Divisio.

2. *Publicorum judiciorum quedam capitalia sunt, quedam non capitalia. Capitalia dicimus, quæ ultimo supplicio afficiunt homines, vel etiam aqua & ignis interdictione, vel deportatione, vel metallo. Cætera, si quam infamiam irrogant cum damno pecuniario, hæc publica quidem sunt, sed non capitalia.*

## NOTÆ.

2. *Ultimo supplicio*) Ultimum supplicium mortem solam interpretatur, l. 21. *de pæn.* Cum damno pecuniario) Aut in corpus aliqua coercitione, d. l. 2. *hoc tit.* Exempla sunt in §. 4. & §. 8. *inf. eod.*

## COMMENTARIUS.

*Capitalia dicimus*) Quamvis caput in jure civili alias vitam, alias libertatem, alias civitatem, alias familiam, alias existimationem significet, l. licet 130. *de verb. sign.* in hoc tamen argumento capitis verbo tantum vita, civitas, & libertas continetur. Itaque quorum judiciorum publicorum pœna damnatum civem vel morte afficit, vel de civitate tollit, servitute, exilio, sive deportatione, ea capitalia rectè nominantur, l. 2. *hoc tit.* Ultimum autem supplicium esse mortem solam interpretatur, l. ultim. 21. *de pæn.* Sanè interdum etiam nostrum id solùm capitale vocant, cuius non alia pœna quàm mors est; sed *κατ'* *ἄλλοι* *χρῆσι*, l. 4. *de pæn. l. transfigere 18. C. de* Tom. I.

*transact.* Qui gradus sit capitalium criminum, docet l. *capitalium 28. de pæn.*

*Infamiam cum damno pecuniario*) Tale iudicii publici non capitalis exemplum est in §. 4. & item in §. *item lex Julia 8. §. inf. eod.* Interdum & in corpus aliqua coercitio pœnæ est, d. l. 2. *hoc tit. in fin.* Sive autem capitalia sint, sive non sint, famosa semper sunt, hoc est, damnatum publico iudicio semper sequitur infamia.

## TEXTUS.

## Exempla, de læsa Majestate.

3. *Publica autem judicia hæc sunt. Lex Julia majestatis, quæ in eos, qui contra Imperatorem vel rempublicam aliquid moliti sunt, suum vigorem extendit. Cujus pœna anima amissionem sustinet, & memoria rei etiam post mortem damnatur.*

## NOTÆ.

3. *Anima amissionem*) *ψυχῆς ἀπολείπει.* Anima pro vita. Sallust. *Catil. cap. 20.* Libertas & anima nostra in dubio est.

*Memoria rei post mortem damnatur*) Rei sc. perduellionis, qui quid hostili animo adversus republ. vel Principem machinatus est: secus est, si quis ex alia causa majestatis reus sit, l. ult. *eod. l. 24. de pæn.*

## COMMENTARIUS.

1 *Quadruplex differentia inter crimen perduellionis & majestatis in specie.*

2 *Specialia circa pœnam hujus criminis.*

**D**E solo crimine perduellionis, videtur hic agere Tribonianus. Etenim duo sunt genera criminis læsæ majestatis: unum perduellionis, quod est crimen imminutæ majestatis & gravissimum & atrocissimum, puta si quis hostili animo quid machinetur adversus Principem aut rempublicam: alterum, quod generis nomen retinet, & majestatis vocatur, si quis ex alia causa legis reus sit. Utriusque exempla suppeditat l. cum 3. *ll. seqq. ad leg. Jul. majest.* Quadruplicem autem inter majestatis & perduellionis crimina differentiam notat D. Hotomannus. Prima est, quod majestatis crimine tenentur ii, qui vel partem aliquam reip. læserunt; veluti si quis duces hostium accepta pecunia liberavit, aut privatus duces hostium domi suæ occultavit, (quod tamen merito perduellioni adscribendum putavit vir Cl. Ant. Matth. *de læsa majest. cap. 2. nr. n. 3. lib. de crimin.*) aut si quis magistratui pro officio suo aliquid agenti officiat. Perduellionis autem crimen in eos cadit, qui summam reipubl. labefactare conati sunt. Altera differentia est, quod majestatis crimen in foro apud suum prætorem pro tribunali ju- di-

dicio certa lege constituto agebatur, ut ex *Verrin.* 3. & 7. cognoscitur. Perduellio verò primis quidem temporibus à Duumviris data opera creatis; post autem à Pop. Rom. Comitibus centuriatis in campo Martio cognoscebatur, ut ex ea pro C. Rabirio perduellionis reo constat. Et Livius *lib. 6. de Manlio Capitolino regnum affectante* refert: Duumviros, qui de perduellione inquirent, creatos. Tertia, quod majestatis crimen non morte, sed exilio mulstabatur, *l. eorum 24. de pœn. perduellionis* verò damnatus, in crucem in campo fixam tollebatur, ut ex *ead. orat. Cic. & ex Dione lib. 37. cognoscitur*. Quartam differentiam Ulp. ostendit *l. ult. ad leg. Jul. majestatis*. ubi ait, majestatis imminuitur crimen rei morte obliterari: perduellionis autem memoriam etiam post mortem damnari. Hodie hoc discrimen appellationis non ita strictè observatur; sed omnes, qui adversus principem aut statum reipublicæ quibuscumque modis aliquid moliantur, promissuè rei majestatis dicuntur, & omnium eadem est pœna, nimirum capitis. *Myns. hic, num. 5. & 6.*

Et memoria rei) Multa circa pœnam hujus criminis propter atrocitatem specialiter constituta sunt, quæ passim ab aliis congeruntur. Unum aliud est, quod mortuo quoque reo, & nondum postulato, crimen hoc inchoari & peragi possit, damnataque rei memoria bona fisco vindicentur, *l. ult. ad leg. Jul. majestatis. l. ult. C. eod. l. antepen. de accus. cum regulariter, qui in reatu decedunt, integri status decedant, & crimen moralitate extinguitur*. Eadem quoque severitate voluntas seu conatus hujus sceleris, qua effectus punitur, *l. 5. C. eod. & conscii, qua auctores ipsi, l. 3. C. eod.* Illud autem durum & crudele videtur, quod ob paternum crimen etiam liberi plectantur, perpetua nimirum egestate & infamia, *d. l. 5. C. eod.* Sane legi divinæ & veræ justitiæ hoc repugnat, per *c. 14. lib. 2. Reg. & c. 25. lib. 2. Chronic.* nec omnino temere est, quod D. Budæus in *annotat. in tit. n. ad leg. Jul. majestatis* existimat, auctores *d. l. 5.* Arcadium & Honorium pœnitentia postea ductos promulgasse sanctissimam illam constitutionem, quæ extat in *l. sancimus 22. C. de pœn. add. Pet. Fab. 3. semestr. 8. Covar. 2. resolut. 8. & Nal. val. D. Anton. Matth. de criminib. ad tit. D. ad leg. Jul. majestatis. cap. 3. n. 10.* VINN. Immo ad d. legem intelligendam præ cæteris facit singularis Jac. Gothofredi commentatio, cui jungendus luculentus collegæ olim conjunctissimi, Nic. Hieronymi Gundlingii Commentarius *de Crimine majestatis*, ubi & de usu dirisimæ

legis multa haud proleteria occurrunt. HEIN.

## T E X T U S.

## De adulteriis.

4. Item lex Julia de adulteriis coercendis, que non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed & eos, qui cum masculis nefandam libidinem exercere audent. Sed eadem legem etiam stupri flagitium punitur, quum quis sine uxore vel virginem vel viduam honestè viventem stupraverit. Pœnam autem eandem lex irrogat stupratoribus, si honesti sunt, publicationem parvis dimidiæ bonorum: si bumiles, corporis coercitionem cum relegatione.

## C O M M E N T A R I U S.

1 Inter stuprum & adulterium quid intersit?

**A**dulterium est alieni thori violatio, sive coitus cum aliena uxore factus. Nam adulterium jure civili cum nupta tantum committitur, *l. 6. §. 1. l. stuprum 34. §. 1. b. t. ad leg. Jul. de adult. sac. l. 1. C. eod. l. inter stuprum 101. de verb. sign.* & hoc textu adulteri περιφρασις dicuntur alienarum nuptiarum temeratores: nec hoc à Sacra Scriptura veteris testamenti abhorreere quidam existimant, per text. *Lev. 20. vers. 10. Deut. 22. 22. Gen. 23.* Jure autem Canonico adulterium committi intelligitur, sive solutus cum conjugata rem habeat, sive conjugatus cum soluta aut conjugatus cum conjugata, *can. nemo 34. quæst. 4. can. non mœchaberis 15. can. præcepit. 19. cum seqq. quæst. 5. & hanc sententiam omnes fere Theologi amplectuntur*, per text. *Matth. 19. vers. 9. Marc. 10. Lucæ 16. 18.*

Gladio punit) Hæc pœna non est ex lege Julia, sed ex *l. quamvis 30. C. b. t.* quæ Constantini est. Pœna autem legis Juliæ relegatio fuit, ut constat ex Tacito *lib. 1. 2. & 3. annal.* & non obscure probat *l. 5. de quæst.* Certè capitalem non fuisse, arguunt *l. 16. de divort. l. 11. b. t. l. 14. de testib. l. 13. de his quæ ut indignæ & ipse Justinianus hanc pœnam Constantino tribuit Nov. 134. cap. 10. Divus Augustin. lib. 3. de civ. Dei, disertè scribit, Romanos adulteras scæminas, quamvis aliqua damnatione, nullas tamen morte mulstasse. Ut dubitandum non sit, quin *l. transigere 18. C. de transact. & l. 9. C. hoc tit.* interpolatæ sint à Triboniano. Cæterum adscribitur legi Juliæ etiam ea pœna, quæ postea sancita est, quia ea lex primum de crimine & pœna adulterii serio & plenè caverat. Legibus Mosaicis adulterium item capitale est, & tam mœchus, quam adultera morte puniuntur, *Levitic. 20. 10. Deut. 22. 22.* Apud nos qua pœna adulteri afficiantur, discet ex *Ordinat. Polit. art. 15.**

et seqq. add. Groenev. de legib. abrog. hic.

Cum masculis nefandam libidinem ) L. cum vir. 1. C. b. t. quæ est Constantii & Constantis. Præposteræ Veneris seu παίδεγαςίας, & Sodomiticæ turpitudinis poena nunc fere concrementatio est. Damhoud. prax. crim. c. 96. Clar. §. Sodomia, n. 4. Gudelin. de jur. nov. lib. 5. c. 18.

Stupri flagitium ) Lege Julia non modo de adulteriis, sed etiam de stupris cavetur, l. 6. §. 1. b. t. uti Papinianus ait, legem stuprum & adulterium promiscuè appellare: sed propriè adulterium in nuptam committitur; stuprum verò in viduam virginemve, quod Græci φθορα appellunt: & ita quoque fere Modestinus in l. inter stuprum 101. de verb. sign. Idem Modestinus in l. stuprum 34. §. 1. b. t. adulterium in nupta admitti ait, stuprum in vidua, vel virgine, vel puero. Quod autem Papinianus d. l. 6. §. 1. & Modestinus d. l. inter stuprum 101. ajunt, legem Juliam promiscuè & indifferenter his appellationibus uti, hoc non ita accipiendum est, quemadmodum accepit D. Hotomannus, quasi & verbum adulterii extra conjugatos usurpatum esset: sed quod stupri nomine etiam adulterium notatum: nimirum stuprum & generis nomen est, & speciei: quod in nuptam committitur, etiam proprium nomen habet, & adulterium dicitur: quod in virginem, viduam, puerum, generis nomen retinuit, & stuprum propriè dictum est.

Honestè viventem ) Σεμνῶς. Nam consuetudo cum ea, quæ corporis sui copiam passim facit, stuprum non est, sed simplex πορνεία, sive fornicatio, quæ Romanis legibus non puniebatur, l. 22. C. b. t. Pro stupro quoque non habebatur, consuetudo cum concubina, propterea quod concubinitus jure Romano permissus erat. Et hoc est, quod Modestinus scribit, stuprum committere, qui liberam mulierem consuetudinis causa, non matrimonii, secum habet, excepta concubina, l. stuprum 4. pr. hoc tit. fac. l. 3. pr. de concub.

Stupratoribus, si honesti sunt ) Stupri damnatus, si honestæ existimationis fuit, dimidia parte bonorum mulctatur: si turpis, verberatus relegatur. Sic cum D. Hotomanno interpretor illud, quod de honestis aut humilibus hic dicitur, propter l. 7. C. de incest. nupt. Lex Attica stupratorem ita mulctabat, ut vel duceret uxorem, vel dotaret. Lex Mosæica, ut & duceret & dotaret. Deut. 22. 29.

## TEXTUS.

### De Sicariis.

5. Item lex Cornelia de sicariis, quæ homicidas

ultore ferro prosequitur, vel eos, qui homines occidendi causa cum telo ambulant. Telum autem, ut Cajus noster ex interpretatione legum duodecim tabularum scriptum reliquit, vulgo quidem id appellatur, quod arcu mittitur, sed & nunc omne significat, quod manu cujusque jacitur. Sequitur ergo, ut lignum, & lapis, & ferrum hoc nomine contineantur; dictum ab eo, quod in longinquum mittitur, à Græca voce τριβύ figuratum. Et hanc significationem invenire possumus & in Græco nomine: nam quod nos telum appellamus, illi βέλος appellunt, ἀπὸ τῆ βαλλεασθῆαι. Admonet nos Xenophon: nam ita scribit; καὶ τὰ βέλη ἐμῶς ἐφέετο λογχῆ, τοξομαχῶ, σφειδῶν, ἑσπῶν, καὶ δὲ καὶ λίθῶ. Sicarii autem appellantur à fica, quod significat ferreum cultrum. Eadem lege & venefici capite damnantur, qui artibus odiosis, tam venenis, quàm susurris magicis homines occiderint; vel mala medicamenta publicè vendiderint.

## NOTÆ.

5. Ultore ferro ) Scriptum hoc à Triboniano accommodatè ad sui temporis rationem: & exigit hoc lex divina. Exod. 21. 12. Lev. 24. 17. Poena autem legis Corneliæ deportatio fuit & bonorum omnium ademptio: quamquam postea humiliores capite puniti, l. 3. §. pen. l. pen. hoc tit.

Admonet nos Xenophon ) Ita rectè legitur, ut & in d. l. 233. §. 2. de verb. sign. unde hic locus descriptus est. Theoph. τὰ τῶ δὲ μάρτυρ Ζενοφῶν ἔτω γράφαι. Denique subjecta verba Xenophontis esse agnoscuntur ex lib. 5. ἀνακτῶν. Haloander in Xerolopha. Ζηρόφως locus erat celeberrimus urbis Constantinopol. de quo digna quædam notatu Petr. Gyll. lib. 4. de topograph. Constantinop. cap. 1.

A fica ) Romani, teste Suida, τὰ επικαυτῶ ἐίφῶ, incurvos gladios ficas appellant. Per abusionem tamen sicarios omnes vocamus, qui cædem telo quocumque commiserunt. Quint. lib. 10. cap. 1.

Susurris magicis ) Incantationibus, γοηταίαις. Nov. 115. c. 4. quo referenda illa legis duodecim Tab. Qui malum carmen incantassit. Qui fruges excantassit, &c. Vid. Plin. lib. 28. c. 2. Augustin. 8. de civ. Dei 19.

## COMMENTARIUS.

Justinianus hoc loco poenam mortis tribuit legi Corneliæ de sicariis: ut superiore §. legi Juliæ de adulteriis. Poena enim legis Corneliæ deportatio fuit in insulam, & omnium bonorum ademptio. Sed more judiciorum temporibus Marciani & Modestini, honestioris loci homines deportabantur: sequenti gradu qui erant, capite puniebantur,

id est, morte: humiliores etiam bestiis subijciebantur, l. 3. §. pen. in fin. l. pen. b. t. ad leg. Corn. de ficar. Paul. 5. sent. 23.

(Ultore ferro) Scriptum hoc à Triboniano accommodatè ad sui temporis rationem: nam pœna capitis jam tum indistinctè homicidæ puniebantur: quæ pœna hodieque manet, quod eam etiam exigit lex divina. Exod. 21. 12. Lev. 24. 17.

(Qui hominis occidendi causa) Lege Cornelia de ficariis non tantùm homicidæ, sed etiam qui hominis occidendi causa cum telo fuerint, tenentur, l. 1. pr. eod. Existimare licet, Cornelium Syllam hanc legem tulisse post sævissimam civium proscriptionem, atque ut tandem finem imponeret cædibus, quæ tum passim impunitæ, gravitate pœna etiam à conatu homines detertere voluisse. Hodie generali consuetudine huic parti legis derogatum est, nec jam conatus aut delictum non consummatum amplius pœna legis ordinaria plectitur, teste Claro lib. 5. §. ult. q. 29. Ant. Matth. de crim. c. 3. num. 10. & seq. D. b. t. Sand. lib. 5. tit. 9. defin. 11.

(Telum autem) Hic locus descriptus est ex Cajo l. si calvitur 233. §. 2. de verb. sign. & est satis planus. Caterum non dubito, quin lex Cornelia teli appellatione etiam gladium & vel maximè intellexerit: quamvis propria teli significatio, quæ hic indicatur, gladio non conveniat.